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xand_a Mikołnji wicca następcy tronu, tućsiek 
urodzin J. C. M. W . xię&niczki Olgi Miko- 
łnjowny, odbyty się W (Ładzinach rannych we 
wszystkich kościołach tutejszej stolicy solen- 
ne nabożeństwa. W  kościele ś. krsyźa, ce
lebrował mszą ś. J\V. Chmielewski, biskup 
administrator archidyecesyi warszawskiej, po 
której saintonowal Te Deum. O  godzinie 10 
rano, JW . jeneral-adjutant Szypów dyrek
tor główny prezydujooy w koniidsyi ri>d. 
spraw wew., duch, i ośw. publicznego, prryj- 
mowitł powinszowania urzędników wladi 
wszelkich i z niemi następnie udat się dc cy
tadeli! Alexnndrowskiej, gdzie odprawił i. 
liturgię J\V. Antoni bisknp warszawski wzno
sząc wrai z obecneroi do Przt dwiecznego 
modły btagalue za ukochanego Monambę i

Część Urzędowa.
OBW IESZCZENIE.

Prawni* zajęte sprzęty gospodarskie, ja 
ko to : skrzynie, przemior, stolik, deszczki, 
drr*wo, latarnia, tarczonik, niniuwka, zwier
ciadło i kociołek żelezny, będą dnia 21 września 
t. b. 1838 o godsinie 10 z r .na w domu na 
Kleparzu przy Krakowie pod Nr. 98 stoją
cym przez publiczną licytacyą sprsedane. 

Kraków dnia 13 września 1838 r.
Dziarkowiki Koni. bgp*

Część Polityczna.
—  Wartzmeh 13 Września. —

Dnia shwezorajszego, jako w doi oczną 
®Soczystość imieniu J. C. M. W . xięcia A le-
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całą panującą familię. Po nabożeństwie woj- 
skowi i cywilni urzędnicy, zaproszeni byli 
przez J W.jenerała-ndjutanta Szypown, na śnia
danie, w ciągu którego, zdrowia N. Pana N. 
Pani, i J C. M. W. xcia następcy tronn, z zapa
łem spełnione były. Z powodu uroczystości dnia 
tego, dane było widowisko bezpłatne w Te
atrze Wielkim, zakończone stosowną kama- 
ią: Oświetlenie miasta zakończyło obchód
dnia tego..

—  Odessa 10 sierpnia. —
Dziś o jednastej z rana , opuścił kwaran

tannę odeską po upływie czasu zakreślonego, 
poseł frantdzki pan delłarante, wraz zjswo- 
ją  rodziną. Przy wjeździe do miasta, ka
retę posła otaczał oddział kozaków i żandar
mów. Baron de Barante wysiadł w hotelu 
Richelieu, W którym zaciągnęła warta hono
rowa z chorągwią i muzyką, i za zbliżeniem 
się posła, oddała mu honory wojskowe. Po 
przybyciu do przeznaczonych dla siebie po
kojów, poseł Spotkany został przez guberna
tora wojennego miasta Odessy hr. Tołstoj.

—  Berlin 6 Września. —
N. Cesarz wszech R,ossyj, podarował dla 

muzyki trzeciego pułku ułanów, którego sze
fem jest J. C. W . W . xiąża następca tronu, 
dęte instruraenta srebrne, piębnćj roboty pe- 
tersburgskiej.

Od niedawnego czasn widziemy tu trzech 
Persów udających się do Londynu: dla do
stania tamże biblij w mowie chaldejskiej. Ci 
cudzoziemcy nie znając żaduego innego języ
ka prócz swego ojczystego, nie mogą się z 
nikiem rozumieć, ponieważ żaden z tutej
szych uczonych nie umia po persku. Są u- 
bodzy tak dalece, że robiono składkę na ich 
utrzymanie. Persowie w Berlinie, są rząd
kiem zjawiskiem; kiedy Napoleon byl na 
szczycie potęgi sw ojej, przejeżdżał raz tedy 
poseł perski do uicgo.

—  Paryż 1 Września. —
Krół wyjedzie dziś lub jutro do zamkn 

Eu i zabawi tam przez dni ośin. Z powodu

urodzin hrabiego Paryża, ulńskawii król 385 
wojskowych, osądzonych w łańcuszki, dp ro
bót publicznych lub na więzienie; podobneż 
kary akrócić kazał co do czasu, 222 wojsko
wym; 37 złagodzono takowe, a 15 na śmierć 
skazanym, na inne bary zamieniono.— X ią -  
że Orleans ofiarował trzem lekarzom: Cho
mę!, Pasąuier i Moreau, którzy byli przy 
połogu jego żony, piękue i bardzo kosztowno ' 
tabakierki.

Bawiący ta Anglicy, postanowili złożyć 
królowi Ludwikowi Filipowi, adres z powin
szowaniem narodzenia hrabi Paryża.

Minister oświecenia rosporządził, źa 
odtąd mają być dawane we wszystkich kole
giach, nauki żyjących języków zagraniczuych* 
jakoto angielskiego-, niemieckiego, włoskie
go i hiszpańskiego, a przynajmniej po jednym 
z nich, każdy w zastosowaniu do miejsca, 
które graniczy najbliżej właściwego kraju.

Rękopisy arabskie przywiezione przez xię- 
cia Nemours z Afryki, podarował tenże bi
bliotece królewskiej. Jest między niemi ku
pią historyi napisanej przez Edn-Baluta.

Infant Dou Francisco de Paula, w towa
rzystwie infantki (siostrzenicy królowy Fran
cuzów a siostry xiężny Berry), młodych xią* 
żąt Kadyxu i Sevilli swych starszych synów 
oraz sześciorga innych dzieci, odwiedził d. 
23 z. tn. króla, królowę i rodzinę Królew
ską. Wizyta trwała przez godzinę. Ilotel 
Galifet, w którym infant mieszka, najęto dla 
niego na lat trzy.

Wczoraj wiaczorem przybył tu baron de 
Bode, nadzwyczajny poseł rossyjski przy dwo
rze szacha perskiego w Teheranie.

—  Dnia 3 Września —
Słychać, że chrzest hrabiego Paryża, ne 

dniu 9 października zamierzony, został teras 
odłożony do d. 1 maja przyszłego rokuf to 
jest do dnia imienin króla.

Hr. Pahlen, poseł rossyjski, jedzie w tych 
dniach do Szwajcaryi, z pierwszym sekreta



rzem swego poselstwa, są osoby, którym się 
zdaje, że ta podróż ma niejaką styczność z 
nieporozumieniami, zachodząceini pomiędzy 
Francyą a Szwajcaryą.

Wczoraj wydobyto zwłoki ś. p. xięcia Tal
leyranda z grobu kościoła de VAssomption 
(wniebowstąpienia), i odesłano do Valencay, 
gdzie odbędzie się d. 5 b. m. nroczysty po
grzeb.

Rząd otrzymał depeszę telegraficzną z 
Perpignan, daty 30 sierpnia; że sprawa je- 
■erała Brossard, juz się skończyła. Jak wia
domo z dawniejszych doniesień, cztery głó
wne zarzuty istniały przeciwko niemu, jako 
to: O ucisk, (concussion); o chęć przekupie
nia urzędników publicznych; o niedozwolo
ne i karogodne mieszanie się w obce, stano
wi wojskowemu i stopniowi jego nieodpo
wiednie interesa; nakonieo o zamiar spisku, 
W celu zbrojnego podburzenia mieszkańców 
miasta i prowincyi Oran, przecięto władzy 
królewskiej. Sąd, któremu przewodniczył 
marszałek polny Thololier, po dopełnionem 
odczytaniu rozporządzeń rządowych, tenże 
sąd ustanawiających, jako też instrukcji spra
wy, to jest zezuań oskarżonego i świadków ' 
lub ich piśmiennych dowodów, oraz proto- 
kułów spisanych w Algierze, Orania i Pary
żu , co wszystko trwało przez 4 godziny i 
pół, przystąpił najpierw (d. 27 i 2S sierpnia) 
do wysłnehania przymówień osobistych oskar
żonego, obrońców i świadków z których je 
nerał Bugeaud był pierwszym, a następnie 
do wydania wyroku, mocą którego trzeci tyl
ko zarzut, mieszania się w nie swoje rze
czy, za udowodniony uznawszy, oządził jene
rała Brossard na 6 miesięczny arest i na za
płacenie S00 fr, kary, z zaostrzeniem: że 
uważany być ma za niezdatnego dopełnienia 
jakichkolwiek bądź obowiązków publicznych. 
Jenerał Brossard odwołał się zaraz od tego 
wyroku, żądając jego rewizyi; w samej rze
czy cała powszechność, uznaje takowy nie

stosownym, albowiem, jeżeliby zachodziło 
przewinienie wyrokiem uznanet kara jest 
zbyt wielka; tak, jak z drugiej strony była
by zbyt łagodna, gdyby choć dziesiąta część 
zarzutów jenerała Bugeaud, znalazła się u- 
zasadniona.

Donoszą z Brest, że fregata 2Vereidet 
mająca kontradmirała Baudin na swym po
kładzie, wypłynęła dnia 4 b. ni. z przystani 
tamtejszej , wraz z korwetą Creole którą xią« 
że Joinville dowodzi i z brygiem Cuirussier. 
Zmierzają najprzód do Kadyxu, gdzie fre
gaty Gloire i Medee przyłączą się do nich 
W dalszej żegludze do Mexyku. —  Tego sa
mego dnia, wyplynąf podobnież z Brest, o* 
k«ęt linijow^ Herkules, który uda się naj
przód do Tulonu, a potem zapewne na Wschód.

Zdaje się, że polieya powzięła nareszcie 
ślad, gdzie się drukuje Monileurrepuhlicuin. 
Będzie to podobno na prowincyi, e do tego 
w kilku miejscach, to jest każdy numer w 
innein. Exen>plarz, który doseliją regular
nie prefektowi policyi, przychodzi raz z Lil
le , drugi raz z Bordeaux, następnie z Rouen, 
Nantes, Marsylii etc. Pan Delessert uważa 
tę rzecz za tak ważną, że wstrzymał zamie
rzoną na wieś przejazdzkę.

—  Algier 18 Sierpnia—
Ben Aracz (Aratseh) bawiąc w Paryżu, 

ugodził do służby Abd-El-Kadera, za pośre
dnictwem tajnych ajentów, różnych mechani
ków a mianowicie puszkarzy i ludwisarzy u- 
miejących lać działa.

Na pokładzie statku parowego, który tu 
zawinął d. 10 b. m ., przybyło 10 takich lu
dzi z Paryża, którzy obowiązali się mocą 
ugody prywatnej, przyjąć, obowiązki u erai- 
ra. Otrzymują oni pc 200 fr. miesięcznie lub 
więcej, a na koszta podróży z Paryża, dano 
każdemu 400 fr., nielicząc dziennej zapłaty 
po 4 fr. na osobę. Ci ludzie żądają tu teraz, 
aby ich kontrakty z urzędu lub sądownie 
potwierdzono, co jednak zapewne nie nastą



pi, raz, ze to jest spekulacja prjwatna, po- 
wtóre, ze może b jć ,  iż rząd nin zechce u* 
łalniać emirowi przesianie ludzi, którzyby 
go w broń przeciwko Francyi opatrywali.

—  Ze Sztutgardu 1 Września. — 
Policja tutejsza, zachowuje od niejakie

go ezasu we względzie paszportów surowe 
środki ostrożności, tak dalece że samym na
wet Wirteinberczykom, którzyby w własnym 
kraju zwyczaj mieli przedsiębrać nieco dal
sze wycieczki; nie radziemy puszczać się w 
drogę bez paszportu, świadectwa lub legity- 
macy i, w braku których mogliby popaść tej 
nieprzyjemności, iż dozlnaiby nietylko straty 
czasu, ale nadto pod aresztem odesłauoby ich 
do domowego zakątu, aby się tam * osobi
stości swojej dostatecznie wywiedli.

—  Stambuł 9 Sierpnia. —

Na ostatniej zabawie tańcującćj, danej w 
hotelu posła pruskiego, barona Konigsmark. 
na której znajdowało się kilku sn:.koinitych 
Turków, smakujących coraz więcej w zaba
wach tego rodzaju, zwracały pierwszą ua sie
bie uwagę pani 0 ’Sallivan de Grace i Baro. 
nowa Riickmann. Tamta zręcznym tańcem i 
niezmordowaną ochotą ku temuż, ta swą mło
dością i wdziękiem piękności.

Przybył tu dr. ZachariS, syn sławnego 
profesora w Heidelbergu, człowiek wielce u- 
kształcony, który odbywa właśnie podróż po 
Wschodzie w celu naukowym.

Doniesienia.
Upoważniony uchwalą Senatu Rządzącego 

Z dnia 21 czerwca 1837 Ner 3,G49 D G. S. 
do utrzymywania Bióra Informacyjnego, celem 
ułatwienia sprzedaży lub kupna realności w 
Rzeczypospolitej Krakowskiej, podpisany ma 
honor polecić się szanownym obywatelom o- 
ściennych państw, którzyby go w tej mierze 
Bwytn raczyli zaszczycić zaufaniem.

Tessarczyk mieszka przy ulicy Grodz
kiej pod Krom 83 o bok Podelwia.

 ̂ Znaleziony woreczek z pięniądzmi, wla- 
ścieiel może go odebrać, w księgarni D . E. 
Friedleina.

Zachęceni pochle- 
bnehi i uscawiczueni 
odwiedzaniem prze
świetnej publiczno
ści tutejszej i zagra
nicznej, skłauu na
szego ioświadczanem 
sobie ukontentowa
niem z naszych okula

rów, również jak czyniąc zadość licznem zapra
szaniem, aby Hu dłużej jeszcze pozostali; po
stanowili podpisani pobyt swój w tutejszej 
stolicy do'2  dni jeszcze przedłużyć k polocie 
się z osobliwym rodzajem okularów W al- 
|enstona które nietylko zachowują sluDe f 
krótkowidzące oczy, lecz takowe nawet napra
wiają. Szkła te są wynalezione przez sławnego 
izyka Wallenstona (i zasługują na szczególne 
zalecenie, ponieważ posiadają własność, na
dawania pięknego jasnego światka i mają wiel
kie pole widzenia. Urządzone są dla krótko- 
daleko i słabowidzących oczów. Mają także 
podpisani przewyborne okulary dla dam, i' 
sposób, podług kwóregó można bea utrudzenia 
oka wieczorem czytać, pisać i rysować. Mo« 
żerny się pochlubić, że te okulary w Ber- 
inie, Hamburgu i innych wielkich miastach 
niemieckich wielkie upodobanie znalazły. Jak 
tylko podpisani przypatrzą się czyim oczoin i> 
takowe rozpoznają, natychmiast stosowne -dla 
każdego oka wybiorą okulary, t, czeru każdy 
amator łatwo się przekona. —  Opatrzeni są 
także podpisani wyborem angielskich kiesson- 
kowych w mosiądz oprawnych i kosztujących 
za sztukę po złotych dziewięć perspeklywek 
kieszonkowych, równie jak mikroskopów kie
szonkowych, nowego rodzaju w miedź opra
wnych i kosztujących po zip. 9 za sztukę—  tu
dzież mująwszelkiegatunki termometrów, tak
że mają zapaa alkoholometrów i angielsk ich 
brzytew.

jtfiacia Strauss z Akwisgrann. 
Nadworni Optycy J. Królewiczowskićj Mcści 

Xięcia Karola Pruskiego.
Mieszkanie ich i skład, można odwiedzać 

codsiennie od 9 ziana do 6 wieczór w oberży 
Pollera przy ulicy Szp.iamej.


